



**МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ,
ПРОМЫШЛЕННОСТИ И ТОРГОВЛИ КАЛИНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ**

П Р И К А З

01 августа 2024 г. № 150
Калининград

**О внесении изменений
в приказ Министерства экономического развития,
промышленности и торговли Калининградской области
от 26 июня 2019 года № 83
«О комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению государственных гражданских служащих
Министерства экономического развития, промышленности
и торговли Калининградской области
и урегулированию конфликта интересов»**

В соответствии с подпунктом 3 пункта 18 положения о Министерстве экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области, утвержденного постановлением Правительства Калининградской области от 27 февраля 2019 года № 136, **п р и к а з ы в а ю:**

1. Утвердить прилагаемые изменения в приказ Министерства экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области от 26 июня 2019 года № 83 «О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Министерства экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области».

2. Приказ подлежит государственной регистрации.

3. Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования.

Министр экономического развития,
промышленности и торговли
Калининградской области

В.Ю. Лесикова

УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Министерства
экономического развития,
промышленности и торговли
Калининградской области
от 01 августа 2024 года № 150

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в приказ
Министерства экономического развития, промышленности
и торговли Калининградской области
от 26 июня 2019 года № 83
**«О комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих Министерства экономического
развития, промышленности и торговли Калининградской области
и урегулированию конфликта интересов»**

1. Заголовок изложить в следующей редакции:

**«О комиссии по соблюдению требований
к служебному поведению государственных гражданских
служащих Калининградской области, замещающих должности
государственной гражданской службы Калининградской
области в Министерстве экономического развития,
промышленности и торговли Калининградской области,
и урегулированию конфликта интересов».**

2. В пунктах 1, 2 слово «Министерства» заменить словами «Калининградской области, замещающих должности государственной гражданской службы Калининградской области в Министерстве».

3. В положении о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению государственных гражданских служащих Министерства экономического развития, промышленности и торговли Калининградской области и урегулированию конфликта интересов, утвержденного указанным приказом:

1) заголовок изложить в следующей редакции:

**«ПОЛОЖЕНИЕ
о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению
государственных гражданских служащих Калининградской области,
замещающих должности государственной гражданской службы
Калининградской области в Министерстве экономического развития,
промышленности и торговли Калининградской области,
и урегулированию конфликта интересов»;**

2) в преамбуле после слова «служащих» слово «Министерства» заменить словами «Калининградской области, замещающих должности государственной гражданской службы Калининградской области в Министерстве»;

3) подпункт 1 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«1) в обеспечении соблюдения государственным гражданскими служащими Калининградской области, замещающими должности государственной гражданской службы Калининградской области в Министерстве (далее – государственные служащие), ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов, исполнения обязанностей, установленных Федеральным законом «О противодействии коррупции», другими федеральными законами в целях противодействия коррупции (далее – требования к служебному поведению и (или) требования об урегулировании конфликта интересов);»;

4) в пункте 15:

- в абзаце первом подпункта 1 слово «министром» заменить словами «представителем нанимателя»;

- в абзаце первом подпункта 2 слова «государственному служащему, ответственному за кадровую работу и работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве» заменить словами «представителю нанимателя»;

- в подпункте 4 слово «министром» заменить словами «представителем нанимателя»;

- в подпункте 5 слова «в Министерство» заменить словами «представителю нанимателя»;

- дополнить подпунктом 6 следующего содержания:

«6) уведомление государственного служащего о возникновении не зависящих от него обстоятельств, препятствующих соблюдению требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»

5) в пункте 17 слова «государственному служащему, ответственному за кадровую работу и работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве» заменить словами «представителю нанимателя»;

6) пункт 20 изложить в следующей редакции:

«20. Уведомления, указанные в абзаце 5 подпункта 2, подпунктах 5, 6 пункта 15 настоящего положения рассматриваются государственным служащим, ответственным за кадровую работу и работу по профилактике коррупционных и иных правонарушений в Министерстве, которым осуществляется подготовка мотивированного заключения по результатам рассмотрения уведомлений.»;

7) в пункте 21 слова «подпункте 5» заменить словами «подпунктах 5, 6»;

8) в пункте 22:

- в подпункте 2, слова «подпункте 5» заменить словами «подпунктах 5, 6»;

- в подпункте 3 слова «подпункте 5» заменить словами «подпунктах 5, 6», слова «и 38» заменить словами 38, 38.1»;

9) пункт 25 изложить в следующей редакции:

«25. Уведомления, указанные в подпунктах 5, 6 пункта 15 настоящего положения, как правило, рассматриваются на очередном (плановом) заседании комиссии.»;

10) в подпункте 2 пункта 30, подпункте 2 пункта 31, подпункте 3 пункта 33, подпункте 2 пункта 34, подпункте 2 пункта 35, подпунктах 2 и 3 пункта 36, слово «министру» заменить словами «представителю нанимателя»;

11) в пункте 37 слова «1 – 5» заменить словами «1 – 6», слова «30 – 36 и 38» заменить словами «30 – 36, 38, 38.1»;

12) в подпункте 2 пункта 38 слово «министру» заменить словами «представителю нанимателя»;

13) дополнить пунктом 38.1 следующего содержания:

«38.1. По итогам рассмотрения вопроса, указанного в подпункте 6 пункта 15 настоящего положения, комиссия принимает одно из следующих решений:

1) признать наличие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов;

2) признать отсутствие причинно-следственной связи между возникновением не зависящих от государственного служащего обстоятельств и невозможностью соблюдения им требований к служебному поведению и (или) требований об урегулировании конфликта интересов.»;

14) в пункте 45 слово «министру» заменить словами «представителю нанимателя»;

15) в пункте 47 слово «министру» заменить словами «представителю нанимателя».